UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA POLÍTICA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela — Bairro Ininga

CEP: 64049-550 – Teresina-PI – Brasil

RESULTADO DOS RECURSOS - ETAPA I (HOMOLOGAÇÃO DAS
INSCRIÇÕES)

EDITAL Nº 05/2024 – PPGCP/UFPI EDITAL DE INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E
MATRÍCULA PARA O MESTRADO EM CIÊNCIA POLÍTICA- TURMA 2025- 2027

A Universidade Federal do Piauí, por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação
e da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política, torna público o
resultado da análise dos recursos relativos à Etapa I (Homologação das Inscrições) do
processo  seletivo  para  o  Programa de  Pós-Graduação  em Ciência  Política,  nível  de
Mestrado, biênio 2025-2027, publicado em 18 de outubro de 2024.

RESPOSTA  AOS  RECURSOS  DA  HOMOLOGAÇÃO  DAS  INSCRIÇÕES
REFERENTE AO ITEM 3.1, ALÍNEAS "F" E "K"

Em  resposta  aos  recursos  interpostos  contra  o  indeferimento  das  inscrições,
especificamente no que tange ao item 3.1, alíneas "f" e "k", a Comissão de Seleção do
Processo  Seletivo  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Ciência  Política  da  UFPI
(PPGCP/UFPI),  conforme  disposto  no  Edital  Nº  05/2024  –  PPGCP/UFPI,  que
regulamenta  a inscrição,  seleção e matrícula  para o Mestrado em Ciência Política  –
Turma 2025-2027, após criteriosa análise dos recursos apresentados, reconhece que a
redação das referidas alíneas pode ter gerado interpretações ambíguas, induzindo alguns
candidatos ao erro. Por esse motivo, resolve homologar todas as inscrições que foram
indeferidas com fundamento nas alíneas “f” e “k” do item 3.1,  garantindo,  assim, a
participação dos candidatos que tiveram suas candidaturas indeferidas em virtude dos
itens supracitados.

Número de Inscrição Situação
91999 Indeferido
92113 Indeferido
92055 Indeferido

INSCRIÇÃO: 91999
RECURSO
Segue a declaração de liberação das atividades de no mínimo 20 horas proposto pelo edital
n°05/2024, item 3.1, alínea "l", da inscrição 91999, que por motivos técnicos acabou não
sendo anexada junto a documentação pessoal.

O  item  2,  "Das  Inscrições",  no  2.2,  afirma:  "Não  será  recebida,  em  hipótese  alguma,
documentação avulsa", e no 2.3 assevera: "As inscrições e documentações recebidas após a
data de divulgação do resultado da primeira etapa do processo seletivo (homologação das
inscrições) serão consideradas nulas."
RESPOSTA:
( ) RECURSO DEFERIDO
( X ) RECURSO INDEFERIDO

INSCRIÇÃO: 92113
RECURSO
Declaro que por algum equívoco no momento do envio, o documento não foi anexado, mas
possuo disponibilidade.

O  item  2,  "Das  Inscrições",  no  2.2,  afirma:  "Não  será  recebida,  em  hipótese  alguma,
documentação avulsa", e no 2.3 assevera: "As inscrições e documentações recebidas após a
data de divulgação do resultado da primeira etapa do processo seletivo (homologação das
inscrições) serão consideradas nulas."
RESPOSTA:
( ) RECURSO DEFERIDO
( X ) RECURSO INDEFERIDO

INSCRIÇÃO: 92055
RECURSO
Estou  encaminhando  em  anexo  o  documento  solicitado  para  a  homologação  da  minha
inscrição no processo seletivo para o mestrado em Ciência Política 2025-2027.

O  item  2,  "Das  Inscrições",  no  2.2,  afirma:  "Não  será  recebida,  em  hipótese  alguma,
documentação avulsa", e no 2.3 assevera: "As inscrições e documentações recebidas após a
data de divulgação do resultado da primeira etapa do processo seletivo (homologação das
inscrições) serão consideradas nulas."
RESPOSTA:
( ) RECURSO DEFERIDO
( X ) RECURSO INDEFERIDO

Teresina, 24 outubro de 2024.

____________________________________________
Raimundo Batista dos Santos Junior

Presidente da Comissão de Seleção – Edital Nº 05/2024-PPGCP-UFPI
Coordenador – Programa de Pós-Graduação em Ciência Política (PPGCP/UFPI)

		2024-10-24T22:46:33-0300